
  
CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.ª REGIÃO  

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984  
Regulamentado pelo Decreto n.º 91.775, de 15.10.1985  

 

 

 
Av. Presidente Vargas, 633, sala 1214 – Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20.071 -004  

Telefone: 55 21 97258 -7761/ E-mail: eleicoes.corem2r@gmail.com  

www.corem2r.org 

Página 1 de 3 

 

RESULTADO DAS ELEIÇÕES 2024 DE  

CONSELHEIROS(AS) PARA O TRIÊNIO 2025-2027 

 

 

A Comissão Eleitoral Regional (CER) do CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 

2ª REGIÃO (COREM 2R), no uso de suas atribuições conferidas pelo o Art. 19 da Portaria 

COREM 2R nº 001/2024; pelo Artigo 47º, inciso I do Regimento Interno do COREM 2R; com 

atuação em prol do cumprimento da Resolução COFEM nº 095/2024 que “Estabelece 

Calendário Eleitoral 2024 dos COREMs para a renovação e posse de 1/3 das vagas de 

Conselheiros(as)”, e em conformidade com anexo I do Ofício Circular nº 067/2024, e anexo I 

da Portaria COREM 2R nº 004/2024, comunica o resultado das Eleições 2024.  

 

Considerando que: 

 

- A Comissão Eleitoral Regional do COREM 2R iniciou os trabalhos remotamente no 

dia 15 de julho de 2024 e manteve-se em comunicação permanente nos dias que se 

seguiram, também por meio do correio eletrônico (e-mail) e videoconferência pelo 

Skype etc.  

 

- Entre os dias 16 de setembro e 9 de outubro, a Comissão Eleitoral Regional (CER) 

apurou a votação das Eleições 2024, realizada por meio eletrônico em formulário 

próprio entre os membros regulares do Conselho, tendo em vista o calendário 

atualizado estabelecido pela Portaria 004/2024.  

 

- Foram contabilizados os votos devidamente realizados dentro do prazo valido para 

votação estabelecido pela Portaria 004/2024. Assim, as urnas foram abertas para 

votação entre 00:00 horas do dia 09 de setembro de 2024 até às 23:59 do dia 12 de 

setembro de 2024. 

 

- Participaram 290 membros eleitores, sendo contabilizados 235 votos para a candidata 

Ana Paula Soares Pacheco (nº 0604-I), 195 votos para a candidata Patrícia Danza 

Greco (nº 0700-I) e 37 votos nulos.  

 

- Foram anulados 10 votos de membros não aptos ao exercício do voto, visto que 

apenas os(as) museólogos(as) que estejam adimplentes com suas anuidades e 

débitos de qualquer natureza até cinco (05) dias úteis antes do início da eleição estão 

aptos ao voto, de acordo com artigo 7º da Portaria 001/2024 do COREM 2ª Região e 

Art. 9º. da Resolução COFEM Nº 073/2022.  

 

A
ssin

ad
o

 co
m

 A
ssin

atu
ra E

letrô
n

ica (Lei 1
4

.0
6

3
/2

0
2

0
 | R

egu
lam

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
ash

 SH
A

2
5

6
 d

o
 o

rigin
al:7

4
0

c8
7

4
1

9
3

8
8

6
d

7
1

3
d

0
4

2
5

b
a3

a9
f0

e7
d

8
9

6
7

1
9

c8
1

9
8

e4
8

ad
3

7
4

4
9

2
2

8
5

5
2

e2
8

3
5

Lin
k d

e valid
ação

:h
ttp

s://valid
a.ae/2

3
3

e6
face5

cf6
8

d
fb

d
fe0

a6
8

8
7

0
7

e8
4

9
a1

8
d

3
3

8
8

d
f5

9
4

8
1

ab
?sv

Validador

https://valida.ae/233e6face5cf68dfbdfe0a688707e849a18d3388df59481ab?sv
https://valida.ae/233e6face5cf68dfbdfe0a688707e849a18d3388df59481ab?sv


  
CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.ª REGIÃO  

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984  
Regulamentado pelo Decreto n.º 91.775, de 15.10.1985  

 

 

 
Av. Presidente Vargas, 633, sala 1214 – Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20.071 -004  

Telefone: 55 21 97258 -7761/ E-mail: eleicoes.corem2r@gmail.com  

www.corem2r.org 

Página 2 de 3 

 

Comunica-se que:  

 

Estão eleitas as candidatas Ana Paula Soares Pacheco (nº 0604-I) e Patrícia Danza Greco 

(nº 0700-I) para os cargos de Conselheira Regional Efetiva (2025-2027) e Conselheira 

Regional Suplente (2025-2026), respectivamente.  

  

E comunica-se também, que não houve candidaturas em número suficiente aos cargos 

disponíveis para as Eleições 2024 do COREM 2ª Região.  

 

Ao todo, são 8 cargos disponíveis: 

 

I – 04 (quatro) vagas para Conselheiro Regional, sendo 02 (duas) vagas para Conselheiro 

Efetivo e 02 (duas) vagas para Conselheiro Suplente, com mandato entre 2025 e 2027 (03 

anos); 

 

II – 02 (duas) vagas para Conselheiro Regional Suplente, com mandato entre 2025 e 2026 

(02 anos); 

 

III – 02 (duas) vagas para Delegado Eleitor, sendo 01 (uma) vaga para Delegado Eleitor 

Efetivo e 01 (uma) vaga para Delegado Eleitor Suplente com mandato em 2024 (apenas para 

votação na eleição do COFEM). 

 

 

 

 

Rio de Janeiro, 9 de outubro de 2024 

 

 

 

 

_____________________________________________ 
  I – Juliana Fernandes Albuquerque (COREM 2R nº 0956-I) – Presidente 

 

 

 

 

_____________________________________________ 

II – Nathalie Rodrigues Barcellos (COREM 2R nº 1097-I) – Secretária 

 

A
ssin

ad
o

 co
m

 A
ssin

atu
ra E

letrô
n

ica (Lei 1
4

.0
6

3
/2

0
2

0
 | R

egu
lam

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
ash

 SH
A

2
5

6
 d

o
 o

rigin
al:7

4
0

c8
7

4
1

9
3

8
8

6
d

7
1

3
d

0
4

2
5

b
a3

a9
f0

e7
d

8
9

6
7

1
9

c8
1

9
8

e4
8

ad
3

7
4

4
9

2
2

8
5

5
2

e2
8

3
5

Lin
k d

e valid
ação

:h
ttp

s://valid
a.ae/2

3
3

e6
face5

cf6
8

d
fb

d
fe0

a6
8

8
7

0
7

e8
4

9
a1

8
d

3
3

8
8

d
f5

9
4

8
1

ab
?sv

Validador

Juliana Fernandes Albuquerque
Data 09/10/2024 18:14
#058dcbfd867011efac3c42010a2b6108

SIGNATÁRIO

Nathalie Rodrigues Barcellos
Data 09/10/2024 16:05
#0590ee5c867011efac3c42010a2b6108

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/233e6face5cf68dfbdfe0a688707e849a18d3388df59481ab?sv
https://valida.ae/233e6face5cf68dfbdfe0a688707e849a18d3388df59481ab?sv


  
CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.ª REGIÃO  

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984  
Regulamentado pelo Decreto n.º 91.775, de 15.10.1985  

 

 

 
Av. Presidente Vargas, 633, sala 1214 – Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20.071 -004  

Telefone: 55 21 97258 -7761/ E-mail: eleicoes.corem2r@gmail.com  

www.corem2r.org 

Página 3 de 3 

 

 

 

 

_____________________________________________ 

III – Samuel Ayobami Akinruli (COREM 2R nº 1355-I) – Vogal 

 

 

 

 

_____________________________________________ 

IV – Júnia Silveira Martins (COREM 2R nº 1359-I) – Suplente 

 

A
ssin

ad
o

 co
m

 A
ssin

atu
ra E

letrô
n

ica (Lei 1
4

.0
6

3
/2

0
2

0
 | R

egu
lam

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
ash

 SH
A

2
5

6
 d

o
 o

rigin
al:7

4
0

c8
7

4
1

9
3

8
8

6
d

7
1

3
d

0
4

2
5

b
a3

a9
f0

e7
d

8
9

6
7

1
9

c8
1

9
8

e4
8

ad
3

7
4

4
9

2
2

8
5

5
2

e2
8

3
5

Lin
k d

e valid
ação

:h
ttp

s://valid
a.ae/2

3
3

e6
face5

cf6
8

d
fb

d
fe0

a6
8

8
7

0
7

e8
4

9
a1

8
d

3
3

8
8

d
f5

9
4

8
1

ab
?sv

Validador

Assinado eletronicamente por
Samuel Ayobami Akinruli
Data 09/10/2024 16:49
#05940f03867011efac3c42010a2b6108

SIGNATÁRIO

Junia M
Junia Silveira Martins
Data 09/10/2024 18:45
#05970e29867011efac3c42010a2b6108

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/233e6face5cf68dfbdfe0a688707e849a18d3388df59481ab?sv
https://valida.ae/233e6face5cf68dfbdfe0a688707e849a18d3388df59481ab?sv


Autenticação eletrônica pg. 4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo
Código identificador do documento: 233e6face5cf68dfbdfe0a688707e849a18d3388df59481ab

Página de auditoria

Hash SHA256 do original 740c874193886d713d0425ba3a9f0e7d896719c8198e48ad37449228552e2835

Link de validação: https://valida.ae/233e6face5cf68dfbdfe0a688707e849a18d3388df59481ab

Última atualização em 09/10/2024 18:45

Assinaturas realizadas: 4/4

Assinatura Eletrônica com base na lei 14.063/2020 e Regulamento 910/2014/EC

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o
arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

Juliana Fernandes Albuquerque
Data 09/10/2024 18:14
#058dcbfd867011efac3c42010a2b6108

SIGNATÁRIO

Nathalie Rodrigues Barcellos
Data 09/10/2024 16:05
#0590ee5c867011efac3c42010a2b6108

SIGNATÁRIO

Assinado eletronicamente por
Samuel Ayobami Akinruli
Data 09/10/2024 16:49
#05940f03867011efac3c42010a2b6108

SIGNATÁRIO

Junia M
Junia Silveira Martins
Data 09/10/2024 18:45
#05970e29867011efac3c42010a2b6108

SIGNATÁRIO

Histórico

09/10/2024
15:55

Celia Maria Corsino - Conselho Regional de Museologia 2ª Região - Presidente (presidente.corem2rg@gmail.com, CPF 370.883.867-04) criou este documento

09/10/2024
18:13

Juliana Fernandes Albuquerque (jullyrestauro@gmail.com, CPF 105.374.317-30) visualizou este documento pelo IP 186.205.15.138

09/10/2024
18:14

Juliana Fernandes Albuquerque (jullyrestauro@gmail.com, CPF 105.374.317-30) assinou este documento pelo IP 186.205.15.138

09/10/2024
16:04

Nathalie Rodrigues Barcellos (barcellos.nathalie.nb@gmail.com, CPF 132.341.487-83) visualizou este documento pelo IP 177.192.15.87

09/10/2024
16:05

Nathalie Rodrigues Barcellos (barcellos.nathalie.nb@gmail.com, CPF 132.341.487-83) assinou este documento pelo IP 177.192.15.87

09/10/2024
16:47

Samuel Ayobami Akinruli (ayobami@insod.org, CPF 017.538.246-80) visualizou este documento pelo IP 181.77.16.67

09/10/2024
16:49

Samuel Ayobami Akinruli (ayobami@insod.org, CPF 017.538.246-80) assinou este documento pelo IP 181.77.18.149

09/10/2024
18:45

Junia Silveira Martins (jsmkyra@gmail.com, CPF 793.451.406-97) visualizou este documento pelo IP 187.69.70.86

09/10/2024
18:45

Junia Silveira Martins (jsmkyra@gmail.com, CPF 793.451.406-97) assinou este documento pelo IP 187.69.70.86

https://valida.ae/233e6face5cf68dfbdfe0a688707e849a18d3388df59481ab
https://valida.ae/233e6face5cf68dfbdfe0a688707e849a18d3388df59481ab

