



CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.^a REGIÃO

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984

Regulamentado pelo Decreto n.^o 91.775, de 15.10.1985

RESULTADO DAS ELEIÇÕES 2024 DE CONSELHEIROS(AS) PARA O TRIÊNIO 2025-2027

A Comissão Eleitoral Regional (CER) do CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 2^a REGIÃO (COREM 2R), no uso de suas atribuições conferidas pelo o Art. 19 da Portaria COREM 2R nº 001/2024; pelo Artigo 47º, inciso I do Regimento Interno do COREM 2R; com atuação em prol do cumprimento da Resolução COFEM nº 095/2024 que “Estabelece Calendário Eleitoral 2024 dos COREMs para a renovação e posse de 1/3 das vagas de Conselheiros(as)”, e em conformidade com anexo I do Ofício Circular nº 067/2024, e anexo I da Portaria COREM 2R nº 004/2024, comunica o resultado das Eleições 2024.

Considerando que:

- A Comissão Eleitoral Regional do COREM 2R iniciou os trabalhos remotamente no dia 15 de julho de 2024 e manteve-se em comunicação permanente nos dias que se seguiram, também por meio do correio eletrônico (e-mail) e videoconferência pelo Skype etc.
- Entre os dias 16 de setembro e 9 de outubro, a Comissão Eleitoral Regional (CER) apurou a votação das Eleições 2024, realizada por meio eletrônico em formulário próprio entre os membros regulares do Conselho, tendo em vista o calendário atualizado estabelecido pela Portaria 004/2024.
- Foram contabilizados os votos devidamente realizados dentro do prazo valido para votação estabelecido pela Portaria 004/2024. Assim, as urnas foram abertas para votação entre 00:00 horas do dia 09 de setembro de 2024 até às 23:59 do dia 12 de setembro de 2024.
- Participaram 290 membros eleitores, sendo contabilizados 235 votos para a candidata Ana Paula Soares Pacheco (nº 0604-I), 195 votos para a candidata Patrícia Danza Greco (nº 0700-I) e 37 votos nulos.
- Foram anulados 10 votos de membros não aptos ao exercício do voto, visto que apenas os(as) museólogos(as) que estejam adimplentes com suas anuidades e débitos de qualquer natureza até cinco (05) dias úteis antes do início da eleição estão aptos ao voto, de acordo com artigo 7º da Portaria 001/2024 do COREM 2^a Região e Art. 9º. da Resolução COFEM Nº 073/2022.

Av. Presidente Vargas, 633, sala 1214 – Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20.071 -004

Telefone: 55 21 97258 -7761/ E-mail: eleicoes.corem2r@gmail.com

www.corem2r.org

Página 1 de 3



CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.^a REGIÃO

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984

Regulamentado pelo Decreto n.^o 91.775, de 15.10.1985

Comunica-se que:

Estão eleitas as candidatas Ana Paula Soares Pacheco (nº 0604-I) e Patrícia Danza Greco (nº 0700-I) para os cargos de Conselheira Regional Efetiva (2025-2027) e Conselheira Regional Suplente (2025-2026), respectivamente.

E comunica-se também, que não houve candidaturas em número suficiente aos cargos disponíveis para as Eleições 2024 do COREM 2^a Região.

Ao todo, são 8 cargos disponíveis:

I – 04 (quatro) vagas para Conselheiro Regional, sendo 02 (duas) vagas para Conselheiro Efetivo e 02 (duas) vagas para Conselheiro Suplente, com mandato entre 2025 e 2027 (03 anos);

II – 02 (duas) vagas para Conselheiro Regional Suplente, com mandato entre 2025 e 2026 (02 anos);

III – 02 (duas) vagas para Delegado Eleitor, sendo 01 (uma) vaga para Delegado Eleitor Efetivo e 01 (uma) vaga para Delegado Eleitor Suplente com mandato em 2024 (apenas para votação na eleição do COFEM).

Rio de Janeiro, 9 de outubro de 2024



I – Juliana Fernandes Albuquerque (COREM 2R nº 0956-I) – Presidente



II – Nathalie Rodrigues Barcellos (COREM 2R nº 1097-I) – Secretária





CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.^a REGIÃO

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984

Regulamentado pelo Decreto n.^o 91.775, de 15.10.1985

SIGNATÁRIO



Assinado eletronicamente por
Samuel Ayobami Akinruli
Data 09/10/2024 16:49
#05940f03867011efac3c42010a2b6108

III – Samuel Ayobami Akinruli (COREM 2R nº 1355-I) – Vogal

SIGNATÁRIO



Júnia M
Júnia Silveira Martins
Data 09/10/2024 18:45
#05970e29867011efac3c42010a2b6108

IV – Júnia Silveira Martins (COREM 2R nº 1359-I) – Suplente



Página de auditoria



Hash SHA256 do original 740c874193886d713d0425ba3a9f0e7d896719c8198e48ad37449228552e2835

Link de validação: <https://valida.ae/233e6face5cf68dfbdfe0a688707e849a18d3388df59481ab>

Última atualização em **09/10/2024 18:45**

Assinaturas realizadas: **4/4**

Assinatura Eletrônica com base na lei 14.063/2020 e Regulamento 910/2014/EC



Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

SIGNATÁRIO	SIGNATÁRIO	SIGNATÁRIO
 Juliana Fernandes Albuquerque Data 09/10/2024 18:14 #058dcfd867011efac3c42010a2b6108	 Nathalie Rodrigues Barcellos Data 09/10/2024 16:05 #0590ee5c867011efac3c42010a2b6108	 Assinado eletronicamente por Samuel Ayobami Akinruli Data 09/10/2024 16:49 #05940f03867011efac3c42010a2b6108
 Junia Silveira Martins Data 09/10/2024 18:45 #05970e29867011efac3c42010a2b6108		

Histórico

09/10/2024 15:55	Celia Maria Corsino - Conselho Regional de Museologia 2º Região - Presidente (presidente.corem2rg@gmail.com, CPF 370.883.867-04) criou este documento
09/10/2024 18:13	Juliana Fernandes Albuquerque (jullyrestauro@gmail.com, CPF 105.374.317-30) visualizou este documento pelo IP 186.205.15.138
09/10/2024 18:14	Juliana Fernandes Albuquerque (jullyrestauro@gmail.com, CPF 105.374.317-30) assinou este documento pelo IP 186.205.15.138
09/10/2024 16:04	Nathalie Rodrigues Barcellos (barcellos.nathalie.nb@gmail.com, CPF 132.341.487-83) visualizou este documento pelo IP 177.192.15.87
09/10/2024 16:05	Nathalie Rodrigues Barcellos (barcellos.nathalie.nb@gmail.com, CPF 132.341.487-83) assinou este documento pelo IP 177.192.15.87
09/10/2024 16:47	Samuel Ayobami Akinruli (ayobami@insod.org, CPF 017.538.246-80) visualizou este documento pelo IP 181.77.16.67
09/10/2024 16:49	Samuel Ayobami Akinruli (ayobami@insod.org, CPF 017.538.246-80) assinou este documento pelo IP 181.77.18.149
09/10/2024 18:45	Junia Silveira Martins (jsmkyra@gmail.com, CPF 793.451.406-97) visualizou este documento pelo IP 187.69.70.86
09/10/2024 18:45	Junia Silveira Martins (jsmkyra@gmail.com, CPF 793.451.406-97) assinou este documento pelo IP 187.69.70.86